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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2013 om ændring af inatsisartutlov nr. 25 af 18. 
december 2012 om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter (storskalaloven). 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
Forelæggelsesnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
 
1. behandling 
Jeg skal hermed forelægge forslaget til ændring af storskalaloven. 
 
I forbindelse med Inatsisartuts behandling af forslaget til storskalaloven på sidste 
efterårssamling var der betydelig offentlig debat om loven både i og udenfor Grønland. Det 
var særligt forholdene vedrørende de udenlandske arbejdstageres løn- og ansættelsesvilkår, 
retten til at indgå kollektive overenskomster og de lokale arbejdsmarkedsorganisationers 
mulighed for at konflikte, som gav anledning til en til tider meget ophedet debat. 
 
Naalakkersuisut har derfor ment, at det var bedst hvis reglerne blev yderligere præciseret for 
at skabe større klarhed og Naalakkersuisut har samtidig ønsket, at hæve barren for de vilkår 
som de udenlandske arbejdstager som minimum skal være sikret.  
 
Det forslag som fremsættes nu er udformet efter en længere og god dialog med 
arbejdsmarkedetsparter og Naalakkersuisut kunne med glæde konstatere, at der ikke var store 
indsigelser over for loven i forbindelse med høringen. Vi håber derfor, at vi nu har formuleret 
en lov som i videst muligt omfang imødekommer de forskellige interesser, der eksistere i 
samfundet. 
 
Det sagt, så er det vigtigt at holde os for øje, at formålet med storskalaloven er at gøre det 
muligt at gennemføre storskalaprojekter i Grønland. Disse erhvervsprojekter vil have en 
særlig betydning for samfundets økonomiske udvikling, og de er så store og komplekse, at vi 
ikke kan udføre dem med landets egne ressourcer. Vi har derfor brug for at udenlandske 
virksomheder kommer med deres ekspertise og arbejdskraft og Naalakkersuisut vil sikre, at 
samfundet som helhed får mulighed for at lære af de udenlandske virksomheder og 
arbejdstagere ved at stille krav om at grønlandske virksomheder og arbejdstagere bliver en del 
af projekterne. På den måde vil samfundet opbygge større viden og kompetencer, der vil blive 
skabt flere arbejdspladser og vi vil blive bedre rustet til at løfte en større del af opgaverne 
næste gang, at der skal gennemføres et større projekt.  
 
Dette er målet for Naalakkersuisut. Vi ønsker ikke kun at gennemføre disse projekter for at få 
penge i landskassen – det er utvivlsomt rart og en forudsætning for at vi giver tilladelse til 
projekterne, men vi ønsker i lige så høj grad at opbygge kompetencer i samfundet, skabe 
arbejdspladser og motivere vores unge til at tage en uddannelse og andre til at omskole sig, 
fordi de kan se at projekterne skaber spændende jobmuligheder. 
 
 



 

 2

I forhold til forslagets konkrete ændringer så forbedres den udenlandske arbejdstagers forhold 
både ved at minimumslønnen hæves med et beløb svarende til akkordafsavnstillægget, der 
fastsættes bestemmelser om optjening af ferie og ved at arbejdsgiveren ikke må medregne 
kost og logi i opgørelsen af lønnen. 
 
Forslaget fastholder dog stadig princippet om at arbejdsmarkedets parter selv forhandler løn 
og ansættelsesforhold. De udenlandske arbejdstagere kan derfor altid forhandle sig til en 
højere løn og andre ansættelsesmæssige goder. Storskalaloven indeholder ingen hindringer for 
dette, men er alene en minimumssikring. 
 
 
Med disse ord ønskes en god debat. 
 
 


